Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ut supra in prima depositione. Interrogatus si illa possessio est et fuit civilis vel naturalis et que differentia est inter dictas possessiones, dixit quod aliter nescit.

Interrogatus super tercio capitulo juramento suo dixit quod ita audivit dici ut in dicto capitulo continetur, tamen aliter nescit.

Interrogatus super quarto capitulo juramento dixit quod aliter nescit nisi auditu dici.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod juxta conscientiam suam curia dampnificatur in non modica quantitate eo quia per illos qui acaptaverunt dicta patua non possunt excoli sufficienter ipsa, nescit tamen si in quantitate centum sestiorum bladi dampnificatur. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum intulerunt seu afferunt curie,

⁴⁹ 8^e feuille.

⁵⁰ Note en marge gauche : Bonagarda.

dixit quod Petrus Sestaroni, Poncius de Castro Regali, Petrus Aygleduni, Marinus de Amarono, Feraudi et Petrus Moutoni et illi qui acapta ipsorum patuorum susceperunt. Interrogatus si illi qui tenent dicta patua seu gasta excolunt seu excolere possunt, dixit quod credit quod non.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est infra territorium et de territorio Brinonie et confrontatur confrontationibus in ipso capitulo et locus de *Cros d'Autran* est infra territorium de Brinonia, de confrontationibus nescit.

Interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit [quod]⁵¹ audivit esse famam inter gentes ville de Brinonia. Interrogatus quid est fama, dixit quod quando dicitur per aliquos aliquem esse bonum vel malum.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans ibidem, dixit quod non est de Brinonia sed habitans est ejusdem. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus hominibus dicte universitatis, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis dicte universitatis attinet et de universitate est et censetur. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod centum libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod quinquaginta annorum. Interrogatus si odio, amore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod placet sibi quod quisque habeat jus suum.

[13] Die prima decembris, Bertrandus Costantini, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo capitulo sibi diligenter lecto et exposito juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit et audivit, dixit quod ipse vidit quinquaginta anni lapsi sunt vel circa et etiam a dicta tempore citra usque modicum tempus quod cum Guillelmus Costantini⁵², pater ipsius deponentis, quod ipse deponens et plures alii usi fuerunt rumpere, legnairare, fustare et seminare sine prestatione alicujus banni, reservata tamen tasca curie domini nostri regis de fructibus proventibus ex eisdem. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta exercuerunt, dixit quod *dan Jordan*, Guillelmus Berardus, Isnardus Boerius, Clemens Datalis, Petrus Johannis *Regagnat*, Bertrandus *Douleis*, Fulco Castellanus, de aliis vero non recordatur. Interrogatus si in omnibus patuis et gastis usi sunt facere predicta facere contenta in primo titulo, dixit quod sic. Interrogatus que sunt illa patua et gasta et cujus sunt et fuerunt et si illa patua possidentur adhuc vel fuerunt ad acustum aliquibus concessa ad tascam curie dandam, dixit quod illa patua sunt inde videlicet *la Silva*⁵³, Cavuera, *Englies*, *Cros d'Autran* et fuerunt domini nostri regis et sunt, hoc tamen excepto quod nunc prout audivit possidentur per alias personas qui ea ad acustum receperunt a curia. Interrogatus si in illis patuis seu gastis sic concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere predicta que in ipso titulo continentur, dixit quod sic excepto quod non sunt ausi rumpire vel seminare. Interrogatus quid dicitur usus, dixit quod quid utitur passagio vel aliquo alio negocio per aliquos per duos vel tres annos illud dicitur esse usus. Interrogatus per quantum tempus inducitur usus et per quot personas acquiratur et quot actus sunt necessarii ut

⁵¹ Mot omis.

⁵² Ms. Sestaroni.

⁵³ Note en marge gauche : terres gastes du roy.

usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus expto quod non seminant neque rumpunt sicut prius. Interrogatus si patuum seu locus gastus potest dici postquam concessum est alicui in acustum per curiam, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo avere usi sunt [pascere]⁵⁴ in ipsis gastis seu patuis, dixit quod cum bobus, vaccis, porcis, equabus, ovibus. Interrogatus que animalia venebantur in ipsis, dixit quod omnia animalia silvestra videlicet cuniculi, lepores et cabrolos. Interrogatus quod bladum seminatum fuit in dictis locis, dixit quod consilagine, annona et palmole, millum, gaise, pesoli et cicera.

Interrogatus super secundo capitulo dixit ut in primo. Interrogatus si illa possessio in [qua]⁵⁵ dicunt se esse est vel fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter ipsas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit [quod]⁵⁶ audavit esse verum ut in ipso titulo continetur, aliter vero nescit.

Interrogatus super IIII^o titulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in dicto capitulo, immo vidi pluries quod aliqui iverunt ad ipsum deponentem et dixerunt sibi quod placeret sibi quod permitteret ipsos seminare et laborare in terris ruptis per eum et quod posset ipsas recuperare cum sibi placeret, quod concessit aliquibus ut dixit, et aliud nescit.

Interrogatus super V capitulo dixit juramento suo nescire quantum dabant pro acapo si magnam pecuniam vel modicam, tamen credit quod illa de causa acaptaverunt ne aliquis preterquam ipsis presument exercere in ipsis.

Interrogatus super VI^o capitulo juramento suo dixit quod juxta conscientiam suam credit ita esse ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum intulerunt seu afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni, Poncius de Castro Regali, Barbani, Petrus Ayglesuni, Hugo Hugonis, Scoloritti, Bertrandi de Riali, Bertrandus Corccioni, filii Guillelmi Jordani, *dan Castellan, Castueil, Isnardus Aniati*. Interrogatus si illud dampnum annis singulis potest accidere, dixit quod credit quod sic et ultra. Interrogatus si illi qui tenent dicta patua possunt excolere ipsa, dixit quod credit quod non, immo sunt aliqui qui ipsa dant ad facheriam.

Interrogatus super septimo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod locus de Bona Garda et *Cros d'Autran* sunt infra territorium de Brinonia et de territorio et confrontantur cum confrontationibus supra designatis.

Item interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in ipso capitulo continetur. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam et in quibus locis est ipsa, dixit quod si aliquis vidi aliquem committentem malum vel bonum quod secundum opera dicitur esse bonus vel malus et fama est de predictis de Brinonia, aliud vero nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel inhabitans ibidem et si censetur de universitate hominum dicte ville, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus hominibus dicte ville, dixit quod non attinet producentibus sed bene attinet pluribus hominibus dicti loci. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel [in]⁵⁷commodum, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod quadraginta libras. Interrogatus

⁵⁴ Mot omis.

⁵⁵ Mot omis.

⁵⁶ Mot omis.

⁵⁷ Syllabe omise.

cujus etatis est, dixit quod sexaginta annorum. Interrogatus si odio, amore vel timore perhibet testimonium dixit quod non.

[14] Eodem die dominus Symon Cabroni, miles, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super ⁵⁸ primo capitulo juramento suo dixit quod sexaginta anni lapsi sunt quod tam ipse quam alii homines de Brinonia in omnibus patuis et gastis territorii dicte ville sine licencia alicujus persone fuerunt usi et citra per longum tempus exercere negotia sua, legnairando, fustejando, glannejando, rumpendo, seminando, venando et pastorgando, retenta et salva tamen curie tasca bladorum et aliorum fructuum provenientium ex terris cultis, singulariter singuli et universaliter universi. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta exercuerunt, dixit quod non recordatur. Interrogatus in quibus patuis et gastis usi fuerunt facere predicta contenta in ipso titulo, dixit quod in Cavuera, in *Cros d'Autran* et omnibus aliis patuis et terris gastis territorii dicte ville. Interrogatus cujus sunt et fuerunt predicta gasta, dixit quod sub dominio tenebantur curie et nunc illud idem, tamen nunc possidentur per aliquos qui ea acaptaverunt. Interrogatus si in illis patuis et gastis concessis ad acaptum homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt et sunt exercere predicta que in titulo continentur impune, dixit quod non cavit sibi nec familia sua premissa exerceceret. Interrogatus quid inde dicitur usus et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod usus dicitur quando gentes alicujus loci (incipiunt)⁵⁹ habent usum exercendi sua negotia in aliquo gasto, de aliis dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit continuus hactenus vel interruptus, dixit quod non audivit quod fuit interruptus sed continuus. Interrogatus si locus gastus seu patuum dicitur postquam ad acaptum datur, dixit quod ex quo usus habetur per aliquos, si concedatur fit prejudicium illis qui ipsum usum habent. Interrogatus cum quo avere usi sunt et fuerunt pascere in dictis gastis et patuis, dixit quod cum bobus, vaccis, porcis, ovibus et equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores et vulpes. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod avena et alia blada.

Interrogatus super secundo capitulo dixit juramento suo verum esse ut in dicto capitulo continetur a sexaginta annis citra prout supra in primo capitulo dixit. Interrogatus si illa possessio est et fuit civilis vel naturalis, dixit quod nescit quia illud idem extranea persone sicuti private premissa exercebant.

Interrogatus super tertio capitulo juramento suo dixit quod non fuit presens in concessionibus factis de predictis, tamen bene audivit a quibusdam que ea acaptaverunt quod salvo jure universitatis hominum ville Brinonie fuerunt eis concessa.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit quod contenta in dicto capitulo audivit fore vera, tamen ea non vidit.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit se nichil aliud scire nisi quod audivit modicam pecuniam attribuerunt curie illi qui acaptaverunt dicta patua et credit quod illa acaptaverunt adeo quod aliquis preterquam ipsi essent ausi intrare et aliter nescit.

⁵⁸ 9^e feuille.

⁵⁹ Mot non barré à supprimer.

Interrogatus super sexto capitulo juramento suo dixit quod in conscientia sua et prout credit curia dampnificatur anno quolibet de centum sestaria bladi et ultra eo quia non possunt excoli dicta gasta et patua per illos qui ea acaptaverunt sicuti prius excolebantur quia tunc multe persone in ipsis excolebant, aliter nescit.

Interrogatus super septimo capitulo juramento suo dixit quod predicta loca in dicto capitulo designata sunt de territorio et infra territorium ville Brinonie, nescit tamen de confrontationibus aliquid.

Interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit quod tam in villa Brinonie quam in castro de Vallo, de Campis et de Artacella est fama de predictis omnibus inter illos qui de predictis noticiam habent. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod fama est quod publice dicitur per gentes et famam faciunt decem, viginti homines, XXX, XL et ultra.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, dixit quod sic et censetur de universitate dicti loci et inibi habitat. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis attinet et filios et filias et nepotes habet. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod VIII^C libras et plus. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LXXX annorum et plus. Interrogatus si timore vel amore aut odio perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[15] Eodem die, Guillelmus Berardi⁶⁰ de Brinonia, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo capitulo juramento suo dixit ita esse verum quod quinquaginta anni lapsi sunt quod ipse vidit et citra quod tam ipse deponens quam alii homines de Brinonia universaliter universi et singulariter singuli usi sunt et fuerunt exercere omnia que in ipso titulo continentur sine prestatione alicujus banni. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta exercuerunt, [dixit]⁶¹ quod ipse vidit exercentes predicta Petrum Remesinum, Guillelmum Berardum, Raymundum Gairardi, *Jauseph* et multos alios de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus si in omnibus patuis et gastis usi sunt facere predicta, dixit quod sic in illis que sub dominio regie curie tenentur. Interrogatus que sunt illa patua, dicit quod *Cros d'Autran*, *Silva*, *Englies*. Interrogatus si illa patua seu gasta possidentur impresenti vel fuerunt aliquibus per curiam in acustum concessa, dixit quod aliqua audivit fuisse ad acustum concessa. Interrogatus si in illis patuis sic concessis usi sunt exercere ea que in dicto capitulo continentur, dixit quod sic excepto rumpere et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines universitatis fuit continuus hactenus vel interrupsus, dixit quod continuus usque nunc quod non sunt ausi seminare vel excolere sicut prius. Interrogatus si patuum seu locus gastus potest dici ex quo concessum est alicui per curiam, dixit quod credit quod non. Interrogatus cum quo averi usi sunt depascere in dictis locis, dixit quod cum bobus, vaccis, ovibus, equabus et porcis. Interrogatus que

⁶⁰ Note en marge gauche : 10 testis.

⁶¹ Mot omis.

animalia venabantur, dixit quod cuniculi et lepores. Interrogatus quod bladum fuit inibi seminatum, dixit quod annone, ordi, consiligines et alia blada.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod contenta in dicto capitulo vidi a quinquaginta annis prout supra in prima depositione dixit. Interrogatus si illa possessio fuit et si est civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super tertio capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo nisi auditu dici.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo dixit suo juramento se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super septimo capitulo juramento suo dixit verum esse quod *Cros d'Autran* est de territorio ville Brinonie et infra territorium ejus et confrontationibus in ipso capitulo designatis ancyns est ; de loco de Bona Garda nescit.

Interrogatus super octavo capitulo dixit quod in villa Brinonie est fama de testificatis per eum et credit esse famam illud idem in aliis circumstantibus locis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit quia simplex homo est.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia et inhabitat inibi, dixit quod non est ab origine dicte ville, tamen inhabitat in ea et de universitate censemur. Interrogatus si attinet producentibus vel aliis hominibus de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis attinet ex latere uxoris sue. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod viginti libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod sexaginta annorum vel circa. Interrogatus si odio, amore vel timore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[16] Die secunda decembris, Bertrandus Cuisardi, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod triginta quinque [anni]⁶² lapsi sunt vel circa quod ipse vidi et a dicto tempore citra quod tam ipse deponens quam alii homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt in omnibus patuis territorii loci Brinonie rumpendo, lignairando, glannejando, excolendo, pastorgando et venando ac etiam seminando sine banni prestatione, salva tasca curie fructuum qui proveniebant ex terris cultis. Interrogatus de anno, mense, septimana, die, hora, dixit quod continue vidit premissa a dicto tempore citra excepto in labore et seminare a modico tempore citra. Interrogatus de nominibus illorum quod vidit predicta exercere, dixit quod Hugonem *Caremantran*, Bertrandum *de Rial*, Isnardum *Dolueis*, Petrum de Riali et plures alios de quorum nominibus non posset [recordari]⁶³ vidit exercentes predicta. Interrogatus si in omnibus patuis et gastis usi sunt predicta facere que in dicto capitulo continentur, dixit quod sic. Interrogatus que sunt illa gasta et patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod illa gasta sunt videlicet Bona Garda, Cavuera, *Englies* et fuerunt et sunt domini nostri regis. Interrogatus si impresenti possidentur

⁶² Mot omis.

⁶³ Mot omis.

vel fuerunt concessa aliquibus de Brinonia in acaptum ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod aliqua fuerant ad acaptum concessa. Interrogatus si in illis locis sic concessis homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi sunt usi facere impune ea que in ipso capitulo continentur, dixit quod [sic]⁶⁴, immo prohibent illi qui ea acaptaverunt. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod usus est quando aliqui utuntur aliqua facere et inducitur per viginti annos et per decem homines et actus sunt seminare, legnairare et rumpere. Interrogatus si usus quem [allegant]⁶⁵ homines dicte universitatis vel pars ipsorum hominum fuit continuus hactenus vel interruptus, dixit quod continuus usque nunc quod prohibitur ut supra dixit. Interrogatus si locus potest dici gastus vel patuum postquam per curiam concessum est alicui in acaptum, dixit quod sic. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare, dixit quod cum ovibus, capris et porcis et averi bovino. Interrogatus que animalia vena/⁶⁶ bantur, dixit quod cuniculi, lepores et vulpes. Interrogatus quod bladum fuit seminatum, dixit quod annone, palmole et siligines.

Interrogatus super secundo capitulo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod contenta in dicto (primo)⁶⁷ capitulo primo usi sunt a tempore [quod]⁶⁸ supra dixit citra modo predicto per eum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que differentia est inter dictas possessiones, dixit quod credit esse naturalem possessionem eo quia per tantum tempus usi sunt exercere predicta.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus ubi sunt illa patua seu gasta rupta, dixit quod in Cauera. Interrogatus per quas personas fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem rumpitarum, dixit quod aliqui de Campis quorum nomina ignorat rumperunt et Petrus de Riali et Bertrandus de Reali intraverunt possessionem earum et si cum aratro vel sine aratro et si dicta ratio habebatur per illos qui rumperant post duos vel tres annos vel plus et si de licencia alicujus officialis curie fuit factum, dixit quod sine licencia alicujus officialis intraverunt et ibi seminaverunt et ipsi etiam cum ligonibus laborabant, dixit quod per sex vel septem annos tenuerant ipsa illi qui primo rumperant illa. Interrogatus si tasca prestabatur integre tasqueriis, dixit quod sic. Interrogatus qui fuerunt illi qui dictam tascam prestaverunt, dixit quod videtur sibi quod Guillelmo Sestaroni pro curia fuit tradita per illos quos supra nominavit.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI^o capitulo juramento suo dixit quod credit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur eo quia fuit interdum parlamentum congregatum et fuerunt aliqui de Campis qui volebant attribuere annis singulis regie curie sexaginta sestaria bladi de residuo terre acaptate per Petrum Sestaroni quam excolere non poterat.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod locus de Bona Garda et *Cros d'Autran* sunt infra territorium dicte ville et de territorio dicti loci juxta confrontationes in ipso capitulo designatas.

⁶⁴ Mot omis.

⁶⁵ Mot omis.

⁶⁶ 10^e feuille.

⁶⁷ Mot exponctue.

⁶⁸ Mot omis.

Interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus in quibus locis est dicta fama, dixit quod inter gentes ville Brinonie et in castro de Artacella et de Campis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt [famam]⁶⁹, dixit quod fama est quando aliquis habet usum in aliquo loco et X persone faciunt famam.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans et si censetur de universitate dicte ville, dixit quod non est oriundus de Brinonia sed bene est habitans et censetur de universitate dicte ville. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de villa, dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum vel si timore, odio vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod CLX libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod quinquaginta annorum et ultra. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod tantum vult lucrari unum quam alium.

[17] Eodem die, Johannes Broquerii, testis productus per dictum producentem, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod a viginti quinque annis citra vidit quod tam ipse quam alii homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi sunt et fuerunt in omnibus patuis territorii vallis Brinonie rumpendo, legnairando, glannejando, venando, pascendo seu pastorgando, excolendo et seminando sine prestatione alicujus banni. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta exercuerunt dixit quod Isnardus Bonardi, Clementes, Barbani, Clavelli, Ayme et plures alii de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus si in omnibus gastis et patuis predicta usi sunt exercere, dixit quod sic. Interrogatus que sunt illa patua seu gasta et cujus sunt et fuerunt, dixit quod Bona Garda, Silva, *Englies*, *Amaron*, *Cros d'Autran*, Signola et fuerunt et sunt domini nostri regis, tamen aliqui acaptaverunt ipsa prout audivit. Interrogatus si in illis patuis sic ad acaptum concessis homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi sunt predicta facere que in ipso capitulo continentur impune, dixit quod sic non obstante quod aliqui prohibuerunt. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod usus est quando dicitur quod aliquis de aliquo loco vel in aliquo loco usum habet, de aliis nescit. Interrogatus si usus quem allegant dicti homines dicte universitatis fuit continuus vel interruptus, dixit quod continuus, ita quod non audivit quod aliquis prohiberet preterquam⁷⁰ Petrus Sestaroni qui usum fecit⁷¹ prohibere. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui per curiam in acaptum, dixit quod sic. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis, dixit quod cum bobus, vaccis, equabus, porcis et ovibus. Interrogatus que animalia venabantur ibidem, dixit quod cuniculi, lepores et vulpes. Interrogatus quod bladum fuit seminatum ibidem, dixit quod annonae, siligines⁷², consiliginis et palmole.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ita verum esse quod a tempore supra per eum dicto citra vidit predicta exerceri. Interrogatus si illa possessio est et fuit civilis vel

⁶⁹ Mot omis.

⁷⁰ Ms. postquam.

⁷¹ Ms. usus fuit.

⁷² Ms. siliginis.

naturalis et que differentia est inter dictas possessiones, dixit quod credit esse naturalem possessionem ex quo quisque habet inibi usum suum, de aliis nescit.

Interrogatus super tercio capitulo juramento suo dixit se nichil scire nisi auditu dici.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu. Interrogatus ubi sunt illa patua seu gasta rupta et per quas personas fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem dictarum rumpitarum, dixit quod Petrus Bertrandi, Bertrandus *Doulueis* rumperunt in *Adretz* de Signola et post ipse deponens per aliquod tempus inibi excoluit et seminavit. Item Isnardus Bonardi rumperat in Silva et Barbani subseminarunt et plures alios vidit eodem modo utentes. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annona, avena et palmola. Interrogatus si cum aratro vel sine aratro seminabant et quantum, dixit quod non recordatur de quantitate, dixit quod cum aratro seminabant. Interrogatus si habebatur ratio post duos vel tres annos vel plures vel minus et si interveniebat licencia alicujus officialis, dixit quod de licencia officialium ipse fuit, de aliis nescit. Interrogatus si integraliter tribuabatur tasca curie, dixit quod nescit de aliis, sed ipse deponens et pater suus integraliter tribuebant.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit quod nescit si modicam quantitatem vel magnam dederunt, tamen credit quod illi de causa hec fecerunt ne aliquis preter ipsos essent ausi intrare et alias nescit.

Interrogatus super sexto capitulo juramento suo dixit quod fama est de contentis in dicto capitulo quia non excolebant[ur]⁷³ plene ille res acaptate et aliter nescit.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod locus de Bona Garda et *Cros d'Autran* sunt in territorio ville Brinonie juxta confines in ipso capitulo designatas.

Item interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus in quibus locis est ipsa fama, dixit quod in villa Brinonie et in castris de Campis et de Arcella. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod fama est quando quis usus est in aliquo loco sua negocia peragere, nescit quot persone faciunt famam.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia et si habitans et censemur de universitate dicte ville, dixit quod oriundus habitans ville Brinonie est et de universitate censemur. Interrogatus si attinet producentibus vel aliis de dicta villa, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis de Brinonia attinet. Interrogatus si inde⁷⁴ sperat habere commodum vel incommodum, dixit quod per commodum vel incommodum quod inde speraret habere non diceret aliud preterquam veritatem. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod centum libras et plus. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod quadraginta annorum et ultra. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod vellet quod universitas lucraretur propter usum antiquum.

[18] Eodem die, Petrus Romani, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis juramento suo super primo titulo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus

⁷³ Tilde omis.

⁷⁴ Ms. attinet.

quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit et audivit, dixit quod ipse vidit a quinquaginta annis citra et plus quod tam ipse quam alii homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi sunt et fuerunt in omnibus patuis legnairare, pastorgare, rumpere, venari, fustare et colere sine prestatione alicujus banni. Interrogatus de nominibus qui predicta exercuerunt, dixit quod Aniatus, Broquerii, Constantini, Bonetus Ayme, Petrus de Puteo, Berardus et plures alii de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua in quibus sunt usi exercere ea que in ipso titulo continentur, dixit quod Cavuera, Bona Garda, *Amaron*, Silva, *Cros d'Autran* et Signola. Interrogatus cuius sunt et fuerunt dicta patua, [dixit]⁷⁵ quod domini nostri regis, tamen fuerunt aliqui qui aliqua acaptaverunt. Interrogatus si in ipsis patuis sic ad acaptum concessis homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi sunt contenta in ipso capitulo facere impune, dixit quod a tempore quo [con]⁷⁶cessa fuerunt citra non cavit sibi quia non curavit et alia facere habuit. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus necessarii ut usus acquiratur, dixit quod usus est quando quis auctoritate sua utitur ire, redire, pastorgare et suos usus alios facere, de aliis nescit. Interrogatus si usus quem allegant producentes nomine quo supra fuit continuus vel interruptus, dixit quod continuus, expto quod per aliquos creditur inhiberi. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam per curiam alicui concessum est per curiam in acaptum, dixit quod sic. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis gastis et patuis, dixit quod cum vaccis, equabus, porcis, ovibus et capris. Interrogatus que animalia ibi venabantur, dixit quod lepores, cuniculi et alia silvestra animalia. Interrogatus quod bladum fuit in eis seminatum, dixit quod annona, ordeum, siligo, palmole, avene, fabe et alia.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod premissa in dicto capitulo contenta vidit a quatraginta annis citra prout supra dixit in prima depositione sua. Interrogatus si illa possessio est et fuit civilis vel naturalis et que differentia est inter dictas possessiones, dixit quod predicta non intelligat.

Interrogatus super tertio capitulo juramento suo dixit ita esse verum prout audivit dici ut in eo continetur.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit et audivit, dixit quod ipse vidit quod, quando aliqui fe⁷⁷cerunt rumpitas et seminaverant eas per duos vel tres annos, quod postmodum veniebant aliqui et intrabant possessionem ipsarum et eas excolebant et seminabant. Interrogatus ubi sunt illa patua seu gasta rupta et per quas personas fuerunt rupta et que fuerunt ille persone que intraverunt possessionem eorum, dixit quod illa patua fuerunt Cavuera, *Cros d'Autran*, in Signola et in *los Adretz*; illi omnes qui ea rumperunt fuerunt Petrus Romani pater ipsius deponentis, *dan Aniat*, *Testagrossa* et plures alii; et illi qui intraverunt possessionem fuerunt *dan Restesin*, *dan Loberia*, de aliis non recordatur. Interrogatus quod bladum seminaverunt et quantum et si cum aratro vel sine aratro seminabant, dixit quod annone, palmole, avene et siligines seminabant cum aratro, de quantitate ignorat. Interrogatus si ratio habebatur per illos qui fecerunt rumpitas primo per duos annos vel tres vel plus vel minus et si de licencia alicujus officialis hoc faciebant, dixit

⁷⁵ Mot omis.

⁷⁶ Syllabe omise.

⁷⁷ 11^e feuille.

quod sine licencia alicujus officialis fiebat et credit quod postquam tenuerunt ipsa duos vel tres annos quod bene habuerunt rationem suam. Interrogatus si tasca integraliter prestabatur curie, dixit quod credit quod sic.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus [que]⁷⁸ quantitas pecunie fuit illa que tradita fuit pro dictis acaptis, per quem seu quos fuit data et quibus, dixit quod Hugo Hugo acaptavit *la Silvam* et pro acapto dedit ut sibi videtur centum solidos et postea vidiit quod ipse Hugo Hugonis vendidit ipsam post aliqua intervalla viginti quinque libras. Interrogatus cuius generis erat dicta moneta, dixit quod coronatorum antiquorum et illa acaptaverunt ne aliquis intraret preter ipsos ipsa gasta.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod solummodo potest jurare et dicere quod curia regia dampnificatur annis singulis in quantitate centum sestiorum annone et ultra. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni, Blancardi de Artacella, Johannes de Cavuera, Barbani, Johannes Granardi de Campis, Petrus Ayglesuni, Marinus de Amarono, Poncius de Castro Regali. Interrogatus si illi qui dicta gasta acaptaverunt possunt ipsa excolere, dixit quod non terciam partem, immo aliqui ex ipsis dant ipsa ad fachariam.

Interrogatus super septimo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod locus de Bona Garda et *Cros d'Autran* sunt in territorio de Brinonia et de territorio ville Brinonie juxta confrontationes in ipso capitulo designatas.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quid est fama et quot homines faciunt famam, dixit quod fama est quando est homo legalis et viginti quinque homines faciunt famam. Interrogatus in quibus locis est dicta fama, dixit quod in villa Brinonie et castris de Artacella et Campis.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia et habitans et censemur de universitate ipsius ville, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis de Brinonia attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum, dixit quod nisi universi universaliter haberent commodum ipse non posset aliter habere. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod centum libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod sexaginta annorum et plus. Interrogatus si odio, timore vel amore prohibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod plus vellet obtinere universitatem in causa quam alios.

[19] Die quarto decembris, Guillelmus Poncius, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod ipse habet memoriam quinquaginta annorum et ab illo tempore citra vidiit quod tam ipse deponens quam alii homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi sine prestatione alicujus banni usi fuerunt in patuis et gastis territorii ville Brinonie rumpere, lignairare, pastorgare, fustejare, excolere et seminare et suos usus percipere ita quod non prestabantur [banna]⁷⁹ vel tala nisi cum avere intrassent in loco seminato. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta

⁷⁸ Mot omis.

⁷⁹ Mot omis.

exercuerunt, dixit quod Raymundus Poncius pater ipsius deponentis, Gaufridus Michaelis, Raymundus Bersa, Guillelmus Bernardi, Raymundus Pugeti, Desderius, Guillelmus Verdayna, Bartholomeus et plures alii de quorum nominibus non recordatur predicta in titulo contenta exercuerunt. Interrogatus si in omnibus patuis et gastis usi sunt predicta facere que in dicto capitulo continentur, dixit quod sic in illis in quibus curia regia dominium habet. Interrogatus que sunt illa patua et gasta, dixit quod Cavuera, Silva, *Cros d'Autran, Englies* et Bona Garda. Interrogatus si illa patua possidentur impresenti vel fuerunt aliquibus in acustum concessa per curiam ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod ad acustum sunt prout audivit concessa. Interrogatus si in illis patuis sic concessis homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi sunt predicta facere impune, dixit quod sic exēpto excolare et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quas personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod usus est quando quis exercet aliquid in aliquo loco sine reprehensione aliqujus, de aliis nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus [continuus]⁸⁰ vel interruptus, dixit quod continuus exceptis predictis. Interrogatus cum quo averi pastorgabant, dixit quod cum ovibus, porcis, vaccis et bobus. Interrogatus que animalia venabantur ibi, dixit quod cuniculi, lepores et vulpes. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, ordei, siligines, palmole, fabe, lentes et alia legumina.

Interrogatus super secundo titulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur quod contenta in dicto capitulo vidi exerceri a tempore supra per eum dicto citra prout supra dixit et depositum. Interrogatus si illa possessio est et fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod non intelligit premissa.

Interrogatus super tertio capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo aliter nisi quod ita credit esse [verum]⁸¹ ut in dicto capitulo continetur.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus ubi sunt illa patua et gasta rupta, dixit ut supra. Interrogatus per quas personas fuerunt rupta et qui fuerunt⁸² illi qui intraverunt possessionem dictarum rumpitarum, dixit quod ipse videt quod Bertrandus *Vannaire*, Raymundus Rostagni et Guillelmus Gaufridi rumpavit in Silva et ipse deponens et Petrus de Signa venerunt et inde excollerunt et seminarunt annonam, consiliginem et palmolam. Interrogatus si cum aratro vel sine aratro seminaverunt, dixit quod cum aratro et cum ligonibus. Interrogatus si habebant ratio post duos vel tres annos plus vel minus, dixit quod nescit. Interrogatus si licencia alicujus officiales veniebat vel interveniebat, dixit quod non, tamen tasca curie tribuebatur. Interrogatus si integraliter tasca curie tribuebatur, dixit quod sic et aliis⁸³ credit.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super sexto capitulo juramento suo dixit quod non solum de centum sestariis bladi curia annis singulis dampnificatur, immo de centum quinquaginta et ultra. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni, Blancardi, Poncius de Castro Regali et alii qui habent predicta acpta. Interrogatus si illud dampnum

⁸⁰ Mot omis.

⁸¹ Mot omis.

⁸² Ces trois mots répétés.

⁸³ Ces deux mots répétés.

annis singulis potest accidere, dixit quod sic. Interrogatus si illi qui tenent illa patua seu gasta excolunt seu excolere possunt ea, dixit quod non decimam partem.

Interrogatus super septimo capitulo juramento suo dixit quod credit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de predictis omnibus per eum depositis est fama publica in villa Brinonie et in castris de Arcella et de Campis. Interrogatus quid est fama et quot homines faciunt famam, dixit quod nescit.

(int) Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel habitans et si de universitate censetur, dixit quod non est oriundus de Brinonia sed bene habitat in ea et de universitate /⁸⁴ censetur. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis, dixit quod non attinet producentibus sed aliquibus aliis de Brinonia attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod quaraginta libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod plus de sexaginta annis. Interrogatus si odio, amore vel timore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius optinere, dixit quod jus habentem.

[20] Eodem die, Guillelmus Rifi, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulo per eos oblatis sibi [lectis]⁸⁵ et expositis diligenter juramento suo dixit super primo capitulo se tantum scire videlicet quod ipse acaptavit a curia aliquas terras suas apud Torum de Figeria bene sunt tredecim anni lapsi et ita fuit sibi concessum per officiales qui tunc erant salvo jure universitatis hominum ville Brinonie lignairandi, pastorgandi, fustejandi, venandi, glannejandi in ipso sicut habebant prius et vidit a viginti annis citra quod homines de Brinonia predicta omnia in capitulo contenta exercuerunt in dictis patuis et gastis exēpto rumpere et seminare in locis ad acustum concessis. Interrogatus que sunt illa patua, dixit quod Bona Garda, Cauvera. Interrogatus de nominibus utentium, dixit quod non recordatur. Interrogatus si illa patua possidentur in presenti vel fuerunt concessa per curiam ad tascam alicui curie dandam, dixit quod quasi concessa fuerunt omnia in acustum. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur⁸⁶, dixit quod nescit. Interrogatus si usus fuit continuus vel interruptus, dixit quod nunquam vidi quod rumperetur. Interrogatus cum quo averi usi sunt exercere predicta, dixit quod cum bobus, vaquis, porcis et ovibus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi et lepores. Interrogatus quod bladum fuit inibi seminatum, dixit quod annone, palmole et siligines.

Interrogatus super secundo titulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod contenta in ipso capitulo vidi et audivit prout supra dixit in prima depositione sua. Interrogatus si illa possessio fuit naturalis vel civilis et que est differentia inter ipsas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super tertio capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur prout supra de se dixit.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

⁸⁴ 12^e feuille.

⁸⁵ Mot omis.

⁸⁶ Ces trois mots répétés.

Interrogatus super quinto capitulo dixit quod nescit aliter nisi quod quando ipse accepit ad acaptum mercadavit ut melius potuit et adeo acaptavit ne aliquid esset ausus intrare et ita credit fuisse de aliis qui acapta hujusmodi suscepserunt.

Interrogatus super VI^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est infra territorium de Brinonia juxta confrontationes supra in ipso capitulo contentis ; de *Cros d'Autran* nescit.

Item super octavo capitulo juramento suo interrogatus dixit verum esse quod de hiis que depositum est fama in villa Brinonie et in castris de Artacella et de Campis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia aut inhabitans Brinonie et si de universitate censetur, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus set pluribus aliis attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod nichil. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod quaraginta annorum. Interrogatus si odio, timore vel amore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius optinere, dixit quod jus habentem.

[21] Eodem die, Guillelmus Jordanus, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter juramento suo super primo capitulo dixit quod quaraginta anni lapsi sunt et ultra quod tam ipse quam alii dicti loci de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi usi fuerunt pacifice et quiete sine prestatione banni exercere contenta omnia que in ipso titulo continentur in omnibus gastis et patuis. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta exercuerunt, dixit quod non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius sunt et fuerunt, dixit quod Cavuera, Silva, *Cros d'Autran* sunt et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus per quos possidentur in presenti vel si per curiam fuerunt alicui concessa in acaptum ad tascam curie dandam, dixit quod ad acaptum fuerunt concessa. Interrogatus si in illis patuis sic concessis usi sunt homines contenta in dicto capitulo exercere impune, dixit quod sic preter seminare et culturare. Interrogatus quid inde dicitur usus et per quantum tempus inducitur usus et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus ipse fuit continuus vel interruptus, dixit quod interruptus postquam concessa fuerunt patua ad acaptum. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare et alia facere que in ipso capitulo continentur, dixit quod cum bobus, porcis et vaquis. Interrogatus que animalia venabantur ibidem, dixit quod perdices, cuniculi et lepores. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annonae, siligo et palmola.

Interrogatus super secundo titulo juramento suo dixit ita esse verum prout in dicto capitulo continetur prout supra dixit et depositum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super tertio capitulo juramento suo dixit quod nescit aliquid de contentis in eo.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus ubi sunt illa patua seu gasta rupta, dixit quod in Bona Garda, Cavuera, Amaron. Interrogatus qui fuerunt illi qui dicta gasta rumperunt et illi qui possessionem intraverunt eorumdem, dixit quod non recordatur nec de quantitate. Interrogatus si cum aratro

vel sine aratro seminabant, dixit quod cum aratro et sine aratro. Interrogatus si integraliter fuit assignata tasca curie, dixit quod non recordatur vel scit.

Super quinto capitulo interrogatus juramento suo dixit quod nescit si modicam vel magnam pecuniam dederunt, tamen credit quod illa de causa acaptaverunt ne aliquis preterquam ipsi essent ausi intrare et aliter nescit.

Interrogatus super sexto capitulo dixit juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod in quantitate centum sestiorum bladi curia damnificatur et ultra annis singulis ratione quia acpta habentes non possunt excolere ea. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum hujusmodi afferunt curie, dixit quod Marinus de Amarono, Feraudus, Petrus *Mouton*, Petrus Sestaroni. Interrogatus si annis singulis potest illud dampnum accidere, dixit quod nescit. Interrogatus si illi qui dicta acpta habent possunt illa excolere, dixit quod non.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur quod locus de Bona Garda et locus de *Cros d'Autran* sunt de territorio ville Brinonie juxta confrontationes in dicto capitulo designatas.

Intem super VIII^o capitulo interrogatus juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod fama est de predictis per eum depositis in villa Brinonie et in castris de Artacella et de Campis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans et censetur de universitate dicte ville, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliis aliquibus de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed quibusdam aliis attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodeum et si odio, timore vel amore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod triginta libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod quaraginta annorum vel circa. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod domini nostri regis si jus haberet.

[22] Eodem die, Raymundus Clemens, testis juramento suo diligenter interrogatus et requisitus de veritate dicenda super capitulis per predictos executores oblati sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo titulo interrogatus juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto titulo continetur, videlicet quod anni sexaginta sunt lapsi quod ipse vidi homines universitatis Brinonie singulariter singulos et universaliter universos sine prestatione banni utentes in omnibus patuis et gastis territorii dicte ville pascendo vel pastorgando cum averi suo, rumpendo, legnairando, fustejando, excolendo et seminando. Interrogatus que sunt illa patua, dixit quod Bona Garda, Cavuera, Signola, Silva, *Englies*, *Cros d'Autran*. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta exercuerunt, dixit quod Berengarii, Johannes de Massilia antiquus, Raymundus Penayllis, Hugo *Scarrasson*, *Dolueys*, Guillelmus Peletti, *Costantin*, Petrus Johannis /⁸⁷ *Regaynat*, Bertrandus *Doulueis* et plures alii de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus cuius sunt et fuerunt, dixit quod domini nostri regis. Interrogatus si illa patua possidentur presencialiter vel fuerunt aliis ad acustum concessa per curiam ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod audivit quod concessa sunt aliqua quibusdam in acustum. Interrogatus si in locis ad acustum concessis usi sunt contenta in dicto capitulo

⁸⁷ 13^e feuille.

facere impune, dixit quod sic preterquam seminare et laborare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur, per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si fuit continuus vel interruptus dictus usus, dixit quod continuus exēpto laborare et seminare ut supra dixit. Interrogatus cum quo averi usi sunt predicta facere, dixit quod cum bobus, vaquis, equabus, ovibus et porcis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores et vulpes. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, siligines et avene.

Interrogatus super secundo capitulo dixit ita esse verum sicut in dicto capitulo continetur quod premissa contenta in primo titulo vedit a predicto tempore citra prout dixit supra. Interrogatus si illa possessio est vel fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super tercio capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit quod antequam essent dicta patua ad acaptum concessa quod contenta in ipso titulo exercebant, postea vero non.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo utrum modicam vel magnam pecuniam donaverint.

Super sexto capitulo interrogatus juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod locus de Bona Garda et locus *Cros d'Autran* sunt infra territorium Brinonie juxta confrontationes in ipso capitulo designatas et quod juxta conscientiam suam curia dampnificatur ratione dictorum acaptorum annis singulis de centum sestariis bladi et plus per illos qui dicta patua ad acaptum suscepunt, eo quia non possunt excolere ipsa acpta ; de hoc quod non excolitur curia non habet tascam quia non possent excolere decimam partem.

Interrogatus super VII capitulo dixit verum esse ut in dicto capitulo continetur.

Interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod fama est de predictis in villa Brinonie et in castris de Artacella et Campis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod fama est quando dicitur de aliquo bonum vel malum, de aliis nescit.

Interrogatus si est oriundus de villa Brinonie, habitans et de universitate, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis de Brinonia. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum et si odio, timore vel amore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod centum libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod centum viginti annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[23] Die septimo decembris, Petrus Moutoni, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus de veritate dicenda super capitulo per eos oblati sibi diligenter [lectis]⁸⁸ et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in ipso capitulo continetur videlicet quod viginti quinque anni lapsi sunt quod ipse vedit [quod]⁸⁹ homines ville Brinonie singulariter singuli et universaliter universi usi sunt et fuerunt rumpere, lignairare, fustejare, glanejare, venari, excolere et seminare in omnibus gastis et patuis

⁸⁸ Mot omis.

⁸⁹ Mot omis.

territorii dicti loci sine prestatione alicujus banni, reservata tasca curie de bladis provenientibus ex terris ipsis. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta exercuerunt, dixit quod Petrus Andreas, Hugo Scarrassoni, Fulco Fabri, Aniatus, Petrus Castellani et plures alii de quibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod Bona Garda, *Amaron*, Torum Figerie et erant et sunt domini nostri regis, tamen aliquibus per curiam fuerunt ad acustum concessa ad tascam curie dandam. Interrogatus si in illis patuis sic concessis usi sunt homines ipsius universitatis exercere ea que in ipso titulo continentur, dixit quod sic expto excolere et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus predictus fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus expto excolere et seminare ut predixit. Interrogatus si patuum seu locus gastus potest dici postquam concessum est alicui persone in acustum, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi sunt usi pastorgare in ipsis gastis, dixit quod cum equabus, vaccis, bobus, ovibus, capris et porcis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores et vulpes. Interrogatus quod bladum fuit in eis seminatum, dixit quod annone, avene, siligines et legumina.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit verum esse quod contenta in ipso vidi a tempore citra per eum dicto supra prout in primo capitulo dixit. Interrogatus si illa possessio est et fuit civilis vel naturalis et que differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super tercio capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in illo capitulo.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super quinto capitulo dixit quod unusquisque mercadabat ut melius poterat et illa de causa acaptavit ipse deponens et alii ne aliquis preter ipsos audeat seminare in eis.

Interrogatus super sexto capitulo juramento suo dixit quod nichil scit de contentis in eo capitulo.

Interrogatus super septimo capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est infra territorium ville Brinonie et de territorio ejusdem [et]⁹⁰ confrontatur cum confrontationibus in ipso capitulo designatis, de aliis dixit se nescire.

Interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de depositis per eum est fama publica in villa Brinonie et in castris de Artacella et Campis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit quia homo est simplex.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans et censetur de universitate ejus, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis de Brinonia attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum, dixit quod nescit. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod quadraginta libras. Interrogatus cujus etatis est, dixit quod quadraginta annorum ut dixit. Interrogatus si odio, timore vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius optinere, dixit quod jus habentem.

⁹⁰ Mot omis.

[24] Eodem die, Hugo Feraudi, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod a tempore viginti quinque annorum citra vidit quod homines universitatis Brinonie usi sunt et fuerunt posse rumpendi, leynarandi, rumpendi, lignairandi, fustejandi, pastorgandi, excolendi, venandi et seminandi in omnibus gastis et patuis sine prestatione banni usque fuerunt concessa ad acaptum aliquibus de Brinonia et adhuc ipsum usum habent in eis exēpto seminare et laborare. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta exercuerunt, dixit quod non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua sive gasta et cujus sunt et fuerunt, dixit quod Bona Garda, Cauera, Roveria, *Englies* et *Signola*, Silva, *Amaron*, Torum Figuerie, *Cros d'Autran* et sunt et fuerunt domini nostri regis, tamen aliqua fuerunt per curiam ad acaptum concessa ad tascam ipsi curie dandam. Interrogatus quid inde dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus ipse fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus exēpto seminare et excolere postquam fuerunt ad acaptum concessa. Interrogatus si patuum seu locus gastus dicitur postquam per curiam concessum est alicui in acaptum, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis, dixit quod cum ovibus, capris, bobus, vaquis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores et vulpes. Interrogatus quod bladum fuit seminatum in eis, dixit quod annone, siligines et legumina.